Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

EXTERNA PESAR À FAMÍLIA TREVIZANELI,  EM DECORRÊNCIA DO PASSAMENTO DO
EX-VEREADOR E EMPRESÁRIO MATONENSE, SENHOR VALTER LUIZ TREVIZANELI.

Destinatário: FAMÍLIA TREVIZANELI.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja  esta  Moção  de  Pesar  enviada  ao
destinatário para conhecimento, expressando os pesares pelo falecimento de tão admirável
pessoa, como homenagem desta Casa de Leis.

Na tarde do último dia 17, faleceu aos 55 anos do ex-vereador e empresário matonense, Sr.
Valter  Luiz  Trevizaneli  (Valtinho),  deixando  sua  mãe,  irmãos,  familiares  e  amigos
consternados com a sua partida.

Valtinho  Trevizaneli  era  empresário,  formado  Engenheiro  Agrônomo,  pela  UNESP  de
Jaboticabal.  Em 1993  assumiu  a  divisão  de  agricultura  e  abastecimento  da  Prefeitura  de
Matão.  Foi  vereador  por  3  mandatos,  onde  assumiu  a  presidência  do  legislativo  em dois
biênios,  a  primeira  vez  foi  no  biênio  2001/2002  e  a  segunda  vez  foi  entre  os  anos  de
2017/2018. Na última eleição, Valtinho concorreu o cargo de vice-prefeito.

Nos anos de 1997 montou a empresa laticínios Matão Ltda, atuando no ramo de derivados
lácteos até a presente data, destacando a produção de sorvetes.

Sem dúvida ele foi um político exemplar, um cidadão honrado e empresário dinâmico, o qual
deixará lembranças que ficarão registradas na história de Matão, bem como no seio de sua
Família.

Neste momento doloroso, venho externar meus sentimentos, me solidarizando com a família
Trevizaneli, rogando a Deus que no aconchego de seus braços receba este ente querido, e
que no calor de seu imenso coração conforte a todos por esta grande perda.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de maio de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 184/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

84
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
69

8/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

4/
05

/2
02

2
13

:4
8:

55
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

0C
6-

60
55

-7
FD

7-
E7

BF
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

84
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
69

8/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

4/
05

/2
02

2
13

:4
8:

55
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

0C
6-

60
55

-7
FD

7-
E7

BF
.

Pag. 2/2